



**Əvəz Məhmud Lələdağ**  
**Sair, dramaturq, publisist**  
**SDU-nun müəllimi**

(əvvəli ötən sənəbə sayımızda)

Bu yerlərdə saysız-hesabsız Oğuz qalaları, alban məbədləri, məscidlər, pirlər, ziyarətgahlar, müqəddəs ocaqlar, at və qoç heykəli həkk olunmuş qəbirüstü abidələr, daş sanduqələr, künbəzlər Azərbaycan türklərinin yaratdıqları maddi mədəniyyətin tarixi abidələr deyilmi? Bizim hansı xalqa məxsus olduğumuzu, hansı etnosun Vətəni olduğumuzu torpağın yaddaşı olan toponimlər, Urud, Ağdu, Şəki qalaları künbəzlər Zəngəzurun qədim tarixi adibələri bir daha sübut edir.. Hələ lap qədim dövrlərdən bu yerin Azərbaycan ərazisi olması şübhəsizdir. Azərbaycanın qəhrəman oğlu Babək ərəb işğalçılarına məğlub olandan sonra Ağdü kəndindən Qara kilsədən (Sisiyan) keçib Şəki kəndinə öz doğma torpağının bir yerindən başqa yerinə gəlmişdi. Şəki kəndinin və qalasının sahibi Səh-ibn Sunbat onu öz hökmdarı kimi qəbul etmiş, bir müddət qulluğunda durmuş, sonra xəyanətlə ərəblərə təhvil vermişdir. Ağdü kəndində XVII əsrdə inşa edilmiş "Kümbəz" var. Onda bu yerlərdə erməni millətinin izi-tozu da tapılmazdı. Bu müqəddəs Kümbəzdə Ağdü kəndində anadan olmuş Bədəlxan bəy və oğlu Rzaqulu bəy uyuyurlar. Bazarçay boyunca baxdıqca səpələnmiş adları dəyişdirilmiş Əlili (Salvart), Məliklər (Spandaryan), Saybalı (Sarnaqun), Məzirə (Bartsravan) kəndlərini, bir də, Ərikli, Şukar, Şukarlı, Mərcanlı, Ağdaban, Məhmudlu kəndlərinin xarabənəliyi görmək olardı.

Bazarçay öz mənbəyini Kiçik Qafqaz dağlarından götürür. Bu çay Qubadlı ərazisinə kimi Bazarçay, sonra Bərgüşad adlanır. Bərgüşad da Həkəri çayı ilə birləşib Araza, kürə qoşur. Xəzər dənizinə çatmağa can atırlar. Bazarçayda qızılbalıq, göybalıq, biğlibalıq, dabanbalıq yaxşı inkişaf edirdi. Lakin ermənilər bu çayı da zəhərlədilər. 1950-ci ildə Qarakilsə (sisiyan) bölgəsinin Dəstəgird kəndində Mollibdən mədəni tapdılar. Onun zəhərli suyu Bazarçaya axıdıldı, balıqlar zəhərlənib kütləvi qırıldılar. Sağ qalanların, taleyinə bizim kimi didərginlik yazıldı, çayaşağı köçüb getdilər. 1960-cı illərdə şərfəsiz ermənilər Bazarçayı Voratənçay, qədim Urud kəndini də Voratən kənd adlandırdılar. Amma biz orda yaşayan azərbaycanlılar 1988-ci ilə kim ermənilərin dəyişdiyi adları dilimizə gətirmədik. Bazarçay, Işıqlıdağ, Urud və başqa kəndlərin qədim adı dilimizdən düşmüşdü. Bəli erməni adı ilə nə bir dağ, nə bir yaylaq, nə də bir bulaq

# ZƏNGƏZUR QƏDİM AZƏRBAYCAN TORPAĞIDIR

tapmazdın bu yerlərdə. Bəs necə oldu ki, qədim Azərbaycan torpağı Zəngəzur yağılara qaldı?

Qədim Azərbaycan torpağı olan qərbi Zəngəzurun Qarakilsə bölgəsində ən böyük kənd bizim kənd olub. 800 evli Ağdü kəndi qonaqpərvərliyə, sədaqətə, mərdliyə görə dillər əzbəri idi. Öz tarixi mədəniyyətini, adət-ənənəsini, milli mənəvi dəyərlərini qoruyub saxlamaqda öndə gedirdi. Ağdü kəndi həmişə vuran, tutan, qoçaq, igid kişiləri ilə məşhur olub. Təsədüfi deyil ki, 1905-ci ildə daşnak Qazar Stepanyanının (el arasında ona Stepan deyirdilər) Qarakilsə bölgəsinə hücum edən qoşununu darmadağın edən, özünü cəhənnəmə göndərən də Ağdü igidləri olubdu. Vaxtı ilə Ağdü qərbi Zəngəzurun basılmaz qalası sayılıb.

Azar və edir ki, Ağdünü, Vağədimi, Urudu, Şamı, İrmisi, Bəhlulu, Darabası (bunlar azərbaycanlılar yaşayan kəndlərdi) işğal edib, əhalisini qılıncdan keçirib, Darabada nahar edəcəm. Qazar Stepanyanısı səbirsizliklə gözəl ermənilərin sevinci yasa çevrilir. Ağdü igidləri qələbə çaldıqları üçün bayram edir saz tutub söz qoşurlar.

*Ağdü igidləri bir qurğu qurdu,  
Daşnak Stepan başından vurdu.  
Hayın getdi, yayın qaldı, Stepan  
Butulkada payın qaldı, Stepan.*

*(Butulkada payın qaldı Darabadakı ziyafət rixşəndə deyilib)*

Stepan davasında satqın, faşist, Vətən xaini Qaragın Nijdenin, Dro Kamayanın yırtıcı əlləri günahsız insanların qanına batıb. Kəndimiz 98 şəhid verib. Üzbaşı Səttar Əhmədov da erməni terrorunun qurbanı olub. Ağdü toponiminin özü türk mənşəlidir. Akademik Budaq Budaqov, Qeybullu Qeybullayev, Ermənistanın Azərbaycan mənşəli toponimlərin izahlı lüğəti kitabında yazırlar:

*- Ağdü Azərbaycanın Yelizavetpol quberniyasının Zəngəzur qəzasında (indiki Ermənistanın Sisiyan rayonunda) kənd adıdır. Ermənistan ərazisində ən qədim, türk mənşəli toponimdir. Ağdü sözünün mənası türkçə ağ, düzənlik, təpəlik, ucalıq və çəpər mənasındadır. Ağ sözünü başlayan Ağdüz, Ağyazı, Ağyal, Ağbulaq, Ağtəpə, Ağsu, Ağdaş, Ağdam toponimləri mövcuddur. Lakin mənfur qonşular Ağdü kimi gözəl toponimi dəyişib Aqxıtu qoyublar. Amma unutmazın ki, kəndimizin adı Ağdüdür.*

*Kəndlər arasında kəndimiz şahdır,  
Kəbə, Kərbəladı, bir qibləgahdır.  
Onsuz yaşamağım, vallah günahdır,  
Həmişə onunla qürrələnmişəm.*

Kəndimizdə karlı kişilər olub. 27 dəfə həcc ziyarətinə getmiş Hacı Əbdüləli kəndimizdə öz vəsaiti hesabına dördillik rus tatar məktəbini 1886-cı ildə açdırmağa nail olub. İstedadlı alimimiz Abbas Zamanov deyirdi:

*- Tblisidə arxivdə araşdırma apararkən*

*Hacı Əbdüləlinin məktəb açması barədə yazdığı ərizəsini özüm oxudum.*

Hacının açdığı məktəbə müdirlik edən Mirzə Əbdülrahim olub. O, Təbrizdən gəlmiş imiş. Xalq yazıçısı Əli Vəliyev, geologiya-mineralogiya elmləri doktoru, akademik Həsən Əbdüləli oğlu Əhmədov həmin məktəbin yertimələri idilər. İstedadlı yazıçımız Əli Qaraoğlu Vəliyev məktəb haqda ağız dolusu danışdı:

*- Mənim əlimi çörəyə çatdıran Hacı Əbdüləlinin açdığı 4 illik rus-tatari məktəbi, bir də Mirzə Əbdülrahimin verdiyi savad oldu.*

Qərbi Zəngəzurdə tanınmış maarifpərvər, xeyriyyəçi, xalqının balalarını oxutmaq, savadlandırmaq, açdığı məktəbin inkişafı üçün əlindən gələni əsirgəməyən bu xeyirxah insanı-Hacı Əbdüləlini bolşevik rejimi, Stalinin amansız qanunu "Kulak" adı ilə həbs edirlər, məktəbi bağlayırlar, müəllimlərini pərən-pərən salırlar.

Kəndimizdə ikinci məktəbi qız məktəbini Hacının qardaşı Kərbəlayı Mürsəl 1892-ci ildə öz vəsaiti hesabına açır. Kərbəlayı Mürsənin açdığı məktəbə müdirlik edən Türkiyədən gəlmiş erməni Dran Papazyan olur. Əlbəttə sovet ideologiyası bu məktəbləri yer üzündən sildi, müəllimləri "Dini təbliğ edir" damğası ilə işdən kənarlaşdırdılar. Bu məktəblərin yerinə yeni üsulla ibtidadi təhsil verən məktəblər açılır. Camaat bu məktəbi birmənalı qarşılamır. Bəlkə də "rəhmətlik Mirzə Ələkbər Sabir" Vah! Bu imiş dərsi-üsuli cədid?" şeirini buna görə yazmışdı

*Vah! Bu umuş dərsi-üsuli cədid?  
Yox, yox, oğul məktəbi üsyandı bu.  
Molla deyil burdakı təlim edən,  
Əlhəzrət et, bir yeni şeytandı bu,  
Dur, qaçaq, oğlum, baş-ayaq qandı bu!*

Aşağıda göstərilən tarixi abidələr bir daha Ağdü'nün qədimliyindən xəbər verir. V I I əsrin yadigarı qəbirüstü abidə XII əsrdən qalmaqala.

VII əsrdə inşa edilmiş Kümbəz, XVIII əsrdə tikilmiş 400 nəfər tutan Məscid bizim Ağdü kəndindədir. Kəndimizdə iki qədim qəbiristanlıq var idi. "Ağyazı" qəbiristanlığı və "Ağdüz" qəbiristanlığı. Ağyazı qəbiristanlığı daha qədimdir. Burada at və qoç heykəlləri, qəbirüstü abidələr daş sanduqələr, diqqət çəlb edirdi. Min dörd yüz il əvvəl tarixi olan bu nəhəng qəbirüstü abidə zamanın çox küləklərinə sinə gəlib gərşinə dözüb insanları həyəcanlandırır dünyanın şamiliyi, məhəbbətin, sənətin əbədiyyəti haqqında nümunə olub, indiyə qədər salamat qalıb. Bu abidə üç mərtəbəlidir. Abidənin birinci mərtəbəsi geniş meydançanı xatırladır. Meydançanın sonunda iki giriş qapısı olan tağvari ibadət xana diqqət çəlb edir. İkinci mərtəbə yanlardan dördbucaqlı şəkildə iki sütundan, ortada isə səkkiz bucaqlı şəkildə bir sütundan ibarətdir. Hər iki kənar sütun tağvari hörgü vasitəsilə orta sütunla birləşmişdir. Üçüncü mərtəbə gözəl memarlıq quruluşuna malik olan iki sütundan ibarətdir. Abidənin cənub qülləsindəki daş sa-

at maraqlıdır. Daşın üstündə düzəldilən saat əqrəbinin yerinə bir çöp taxsan vaxtın neçə olduğunu çöpün kölgəsi sənə göstərirdi. VII əsrdə daşa həkk olunmuş saata biz gün saatı deyərdik. Qarakilsədən gələndə (Qareysə deyirdik) "Qarabulaq" "Yellicə" "Düldülün ayaq izi" (Həzrəti Əlinin atının adı Düldülümüş) Məhəmməd Peyğəmbərin dövsəsinin iri sal daşı üstündə çəkilmiş, ayaq izləri "Dəvəboynu", "Qarapır" camaatın inanc yeridi. Ərəb istilasından qalan bu ziyarət gahlar müqəddəs sayılırdılar. Qazar öləndə dəryəyə çatan da yerli əhali lənət oxuyur, düşməne nifrət edirdilər.

*Dağ ciğirləri adamın biləyindən yapışmış gah dəryəyə endirir, gah da qolundan tutub əlçatmaz zirvələrə qaldırır. Bizim kəndimizdəki "Qala" çox qədimdir. Qalanın dörd tərəfi uçurum və sərt qayalardan ibarətdir. Onun üstünə çıxmaq üçün bircə yeraltı yol var imiş. Həmin yeraltı yolla həm də qalaya Bazarçaydan su daşıyarlarmışlar. Qalanın şimala baxan hissəsində min baş qoyun tutan təbii kaha var. Kahada çıraq yeri, ocaq buxarısı var idi. Qalanın üstü Cıdır düzünü xatırladır. Uçub dağılmış damlar, batmış kalafə yerlərini görəndə camaat qalanın adını "Qalayeri" qoyublar. Dağalmış kəndə "Kəndyeri" deyildiyi kimi, XX əsrin əvvəlinə qədər bizim kənd Ağdü 800 evli olub. Evlər bir-irini bittişik tikildiyi üçün Əlmərdən bulağandan Cəlil bulağına qədər adamlar damların üstü ilə gediş-gəliş edirmişlər.*

Andronik Torosinin quldur dəstəsi 1918-ci ildə 824 ağdülini ağır işgəncələrlə qətlə yetirib, dinc əhalini məscidə yığıb yandırdılar. Tblisidə nəşr olunan "Qruzuya" qəzeti 9 noyabr 1918 tarixli sayında dərc etdiyi rəsmi xəbərdə yazırdı:

*- "Qərbi Zəngəzurun Qarakilsə bölgəsində Andronikin quldur dəstəsi Qarakilsə, Dəstəgird, Dulus, Ərəfsə, Şukaar, Ərikli, Ağdü, Vağədi, Urud, Pulkənd, Şəki kəndlərini yandırmış, dağıdılmış, kəndlərin əhalisi soyqırma məruz qalmış, yurd-yuvalarından didərgin düşmüşdü. Ümumiyyətlə, Andronikin vəhşiləri 1918-ci ildə Zəngəzur qəzasında 130 kəndi talan etmiş, dağıtmış, od vurub yandırmışlar. Bu faciə zamanı 7729 nəfər müsəlman öldürülmüşdür. Onlardan 3257 kişi, 2276 qadın, 2196 uşaq olmuşdur. 1060 kişi, 794 qadın, 485 uşaq sığkət olmuşdur...."*

1988-ci ildə bizim kənddə 312 ev var idi ki həmin evlərdə də, 2400 nəfər o evlərdə yaşayırdılar. Kənddə dünya standartlarına cavab verən yeni tipli 300 nəfərlik mədəniyyət evi, 700 şagird yerlik yeni məktəb, 1 kitabxana, 2 mağaza, 1 bufet, tibb məntəqəsi, su dəyirmanı, elektrik dəyirmanı əhalinin istifadəsində idi. Kəndin küçələrinin əksəriyyəti asfaltlanmış, hər evin həyətinə su krantı çəkilmişdir. 20 elmlər doktoru, kifayət qədər elmlər amizədi Ağdü kəndindən pərvazlanıblar.

Anti Azərbaycan cəbhəsinin yaran, 1954-cü ildə Qarakilsə bölgəsində ilk "Əməkdar müəllim" adına layiq görülən ağdüli Ağaqulu Nəcəfov olmuşdur. Kəndin əhalisi firavan bir həyat yaşamaqda idi.. Doğma kəndə son vildəlaşma 1988-ci ilin dekabr ayında qarlı-şax-

talı gündə oldu. Ağdü camaatının növbəti didərginlik həyatı başladı. Köç karvanı qarlı dağlara aşaraq Azərbaycana üz tutdu. Qarlı, boranlı dağlarda xeyli insan tələf oldu. Qarabağ savaşında kəndimiz 10 nəfərdən çox şəhid verib. 33 ildir doğma yurda həsrətlik. Bu qalan ömrümün inan, hər anı inamla boylanır Vətənə sarı. Heç vaxt doğma ellərə qayıtmaq inamımızı itirməmişik, doğma Ağdüni unutmamışıq. İnşallah yaxın vaxtlarda Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə, müzəffər ordumuzun qüdrətiylə türk qardaşlarının dəstəyi ilə qərbi qədim Azərbaycan torpağı Zəngəzura, doğma dədə-baba torpaqlarımıza qayıdacağıq.

## ZƏNGƏZUR

*Dünyada nə çoxdur gözəl yer, məkan,  
Mənimlə qəlbimdə birdi Zəngəzur.  
Dolanam başına Kəbə daşıtk,  
Ocaqdı Zəngəzur, pirdi Zəngəzur.*

*Dağlarının sinəsində qar yatar,  
Yaylağında dövlət yatar, var yatar,  
Tər güllərin qucağında yar yatar,  
Sevincə çevirər dərdi Zəngəzur.*

*Zirvələri ağ çarşaba bürünər,  
Yamaqla qatı duman sürünər.  
Bulaqları ayna kimi görünər,  
Hələ açılmamış sirdi Zəngəzur.*

*Dağların sirrini çobanlar bilir,  
Arılar çiçəyin gözünü silir.  
Gölinə yaşılbaş sonalar gəlir,  
Qonaq qarşılayan yerdə Zəngəzur.*

*Koroğlu nəvəsi var qayasında,  
İldırım iz qoyub hər qayasında  
Qoymaz məskən sala sar qayasında,  
Dəyişməz nəvərdə mərdi Zəngəzur.*

*Gözüm yolda qalıb qulağım səsdə,  
Hicrinə dözməyib olmuşam xəstə.  
Nə qədər bülbülüm qaldı qəfəsdə,  
De, kimə söyləyim dərdi, Zəngəzur?*

*Hələ sərt küləklər əsir qoynunda,  
İgidlər saxlanıb əsir qoynunda  
"Çobanbinə" haylar gəzir qoynunda,  
Kim səni güdazə verdi, Zəngəzur?*

*İnsafsız, mürvətsiz zamana gəldi,  
Nəmərdin oxları köksünü dəldi  
Sərcə qəh-qəh çəkib qartala güldü,  
Sənə də çaqqallar hüddü, Zəngəzur.*

*Ağdü Zəngəzurun kilid-açarı,  
Ox kimi atlar düşməne sarı  
Yağı aşı bilməz bizim hasarı,  
Yağı qabağında nərdi Zəngəzur.*

*Lələdağ, göz yaş tökmək əbəddir,  
Edilən sitəmlər yurduma qəsdir  
Zəngəzur sağdırsa, o sənə bəsdir,  
Günəş parçasıdır, nurdu Zəngəzur!*